
Приказ Министерства образования и науки Камчатского края 
от 10 августа 2016 г. N 1016 

"О реализации порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и 
предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом 

необходимой помощи" 

 
В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года N 

181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 ноября 2015 года N 
1309 "Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов 
объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом 
необходимой помощи" 

Приказываю: 
1. Утвердить План мероприятий ("дорожную карту") Министерства образования и 

науки Камчатского края по повышению значений показателей доступности для 
инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг в сфере образования (далее - 
"дорожная карта") согласно приложению N 1. 

2. Утвердить состав комиссии по проведению обследования объекта - здания 
Министерства образования и науки Камчатского края и предоставляемых на нем услуг 
(далее - Комиссия) согласно приложению N 2. 

3. Утвердить форму паспорта доступности для инвалидов объекта и 
предоставляемых на нем услуг согласно приложению N 3. 

4. Комиссии провести обследование в соответствии с п. 11, 12 Порядка 
обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в 
сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи, 
утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
9 ноября 2015 года N 1309 "Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности 
для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также 
оказания им при этом необходимой помощи" (далее - Порядок), и разработать паспорт 
доступности для инвалидов объекта - здания Министерства образования и науки 
Камчатского края (далее - Министерство) и предоставляемых Министерством услуг в 
срок до 10 октября 2016 года. 

5. Руководителям организаций, подведомственных Министерству: 
5.1. обеспечить выполнение мероприятий "дорожной карты"; 
5.2. предоставить в Министерство копию паспорта доступности для инвалидов 

объектов и предоставляемых на них услуг в срок до 01 ноября 2016 года. 
6. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 

муниципальных образований Камчатского края: 
6.1. разработать план мероприятий ("дорожную карту") по повышению значений 

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере образования с 
использованием показателей, предусмотренных Порядком в срок до 01 октября 2016 
года; 

6.2. обеспечить проведение обследования объектов органов управления 
образованием, подведомственных организаций и предоставляемых ими услуг, 
разработку паспортов доступности для инвалидов объектов и предоставляемых на них 
услуг в срок до 20 октября 2016 года. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя Министра 
образования и науки Камчатского края А.Ю. Короткову. 

 

garantf1://45454576.0/
garantf1://45454576.0/
garantf1://45454576.0/
garantf1://45454576.0/
garantf1://45454576.0/
garantf1://10064504.15/
garantf1://71175174.0/
garantf1://71175174.111/
garantf1://71175174.112/
garantf1://71175174.0/
garantf1://71175174.100/


Министр В.И. Сивак 
Заместитель Министра А.Ю. Короткова 

 
Приложение 1 

к приказу Министерства 
образования и науки Камчатского края 

от 10 августа 2016 г. N 1016 
 

План 
мероприятий ("дорожная карта") Министерства образования и науки Камчатского 
края по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов 

и предоставляемых на них услуг в сфере образования 

 



N Наименование мероприятий Ответственные исполнители, 
соисполнители 

Сроки 
реализации 

Примечания и показатели 

1. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов 
инфраструктуры (транспортных средств, средств связи и информации), включая оборудование объектов 

необходимыми приспособлениями 

1.1. Проведение паспортизации 
объектов и услуг 

Минобрнауки Камчатского 
края, организации, 
подведомственные 

Минобрнауки Камчатского 
края 

Сентябрь - 
октябрь 2016 г. 

Утверждение паспортов 
доступности объектов и услуг, 
определение объемов работ по 
обеспечению условий 
доступности и их 
финансирования, уточнение 
базовых значений показателей и 
сроков выполнения мероприятий 

1.2. Реализация мер по 
обеспечению доступности 
объектов, которые невозможно 
полностью приспособить до 
реконструкции (капитального 
ремонта), и предоставляемых 
на них услуг (с учетом 
результатов паспортизации) 

Минобрнауки Камчатского 
края, организации, 
подведомственные 

Минобрнауки Камчатского 
края 

2016 - 2030 г. Увеличение доли объектов, на 
которых обеспечен доступ к 
местам оказания услуг 

2. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с 
учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении 

барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами 

2.1. Обучение или инструктирование 
специалистов, работающих с 
инвалидами по вопросам, 
связанным с обеспечением 
доступности для инвалидов 
объектов и услуг с учетом 

Минобрнауки Камчатского 
края, организации, 
подведомственные 

Минобрнауки Камчатского 
края 

Ежегодно, 
начиная с 2017 

г. 

Увеличение доли специалистов, 
прошедших обучение или 
инструктирование 



имеющихся у них стойких 
расстройств функций организма 
и ограничений 
жизнедеятельности 

 



Таблица повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов 
и услуг 

 



N п/п Наименование показателей 
доступности для инвалидов 

объектов и услуг 

Единицы 
измерения 

Значение показателей Ответственные за 
мониторинг и достижение 

запланированных значений 
показателей доступности 
для инвалидов объектов и 

услуг 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2025 
год 

2030 
год 

1. Удельный вес введенных с 1 
июля 2016 г. в эксплуатацию 
объектов (зданий, помещений), 
в которых предоставляются 
услуги, а также используемых 
для перевозки инвалидов 
транспортных средств, 
полностью соответствующих 
требованиям доступности для 
инвалидов, от общего 
количества вновь вводимых 
объектов и используемых для 
перевозки инвалидов 
транспортных средств 

% 0 0 0 0 0 100 100 100 Министерство образования 
и науки Камчатского края, 

организации, 
подведомственные 

Минобрнауки Камчатского 
края 

2. Удельный вес существующих 
объектов, которые в результате 
проведения после 1 июля 2016 
г. на них капитального ремонта, 
реконструкции, модернизации 
полностью соответствуют 
требованиям доступности для 
инвалидов объектов и услуг, от 
общего количества объектов, 
прошедших капитальный 
ремонт, реконструкцию, 
модернизацию 

% 0 9 13 17 22 26 48 65 Министерство образования 
и науки Камчатского края, 

подведомственные 
Минобрнауки Камчатского 

края организации 

3. Удельный вес существующих 
объектов, на которых до 
проведения капитального 
ремонта или реконструкции 
обеспечивается доступ 

% 38 35 32 29 26 23 19 16 Министерство образования 
и науки Камчатского края, 

подведомственные 
Минобрнауки Камчатского 

края организации 



инвалидов к месту 
предоставления услуги, 
предоставление необходимых 
услуг в дистанционном режиме, 
предоставление, когда это 
возможно, необходимых услуг 
по месту жительства инвалида, 
от общего количества объектов, 
на которых в настоящее время 
невозможно полностью 
обеспечить доступность с 
учетом потребностей инвалидов 

4. Удельный вес объектов, на 
которых обеспечиваются 
условия индивидуальной 
мобильности инвалидов и 
возможность для 
самостоятельного их 
передвижения по объекту, от 
общего количества объектов, на 
которых инвалидам 
предоставляются услуги, в том 
числе на которых имеются: 
выделенные стоянки 
автотранспортных средств для 
инвалидов; сменные 
кресла-коляски; 
адаптированные лифты; 
поручни; пандусы; подъемные 
платформы (аппарели); 
раздвижные двери; доступные 
входные группы; доступные 
санитарно-гигиенические 
помещения; достаточная 
ширина дверных проемов в 
стенах, лестничных маршей, 
площадок 

% 0 8 16 25 33 41 50 58 Министерство образования 
и науки Камчатского края, 

подведомственные 
Минобрнауки Камчатского 

края организации 



5. Удельный вес объектов с 
надлежащим размещением 
оборудования и носителей 
информации, необходимых для 
обеспечения 
беспрепятственного доступа к 
объектам (местам 
предоставления услуг) с учетом 
ограничений жизнедеятельности 
инвалида, а также надписей, 
знаков и иной текстовой и 
графической информации, 
выполненной 
рельефно-точечным шрифтом 
Брайля и на контрастном фоне, 
от общего количества объектов, 
на которых инвалидам 
предоставляются услуги 

% 8 16 25 100 100 100 100 100 Министерство образования 
и науки Камчатского края, 

организации, 
подведомственные 

Минобрнауки Камчатского 
края 

6. Удельный вес объектов, в 
которых одно из помещений, 
предназначенных для 
проведения массовых 
мероприятий, оборудовано 
индукционной петлей и 
звукоусиливающей 
аппаратурой, от общего 
количества объектов, на 
которых инвалидам 
предоставляются услуги 

% 0 8 16 25 33 41 50 75 Министерство образования 
и науки Камчатского края, 

организации, 
подведомственные 

Минобрнауки Камчатского 
края 

7. Удельный вес объектов, 
имеющих утвержденные 
Паспорта доступности для 
инвалидов объекта и услуг, от 
общего количества объектов, на 
которых предоставляются 
услуги 

% 6 100 100 100 100 100 100 100 Министерство образования 
и науки Камчатского края, 

организации, 
подведомственные 

Минобрнауки Камчатского 
края 

8. Удельный вес услуг, % 20 30 40 50 65 75 85 100 Министерство образования 



предоставляемых с 
использованием русского 
жестового языка, с допуском 
сурдопереводчика и 
тифлосурдопереводчика, от 
общего количества 
предоставляемых услуг 

и науки Камчатского края, 
организации, 

подведомственные 
Минобрнауки Камчатского 

края 

9. Доля работников органов 
государственной власти 
Камчатского края, 
осуществляющих 
государственное управление в 
сфере образования и 
находящихся в ведении 
Минобрнауки Камчатского края 
образовательных организаций 
(далее - органы и организации), 
предоставляющих услуги, 
прошедших инструктирование 
или обучение для работы с 
инвалидами по вопросам, 
связанным с обеспечением 
доступности для инвалидов 
объектов и услуг в соответствии 
с законодательством 
Российской Федерации и 
законодательством Камчатского 
края, от общего числа 
работников, предоставляющих 
услуги 

% 0 30 50 75 100 100 100 100 Министерство образования 
и науки Камчатского края, 

организации, 
подведомственные 

Минобрнауки Камчатского 
края 

10. Удельный вес услуг, 
предоставляемых инвалидам с 
сопровождением тьютора, от 
общего количества 
предоставляемых инвалидам 
услуг 

% 1 3 5 7 12 20 25 25 Министерство образования 
и науки Камчатского края, 

организации, 
подведомственные 

Минобрнауки Камчатского 
края 

11. Удельный вес услуг, % 1 3 5 7 12 20 25 25 Министерство образования 



предоставляемых инвалидам с 
сопровождением 
ассистента-помощника, от 
общего количества 
предоставляемых услуг 

и науки Камчатского края, 
организации, 

подведомственные 
Минобрнауки Камчатского 

края 

12. Удельный вес органов и 
организаций, предоставляющих 
услуги, официальный сайт 
которых адаптирован для лиц с 
нарушением зрения 
(слабовидящих) 

% 7 7 100 100 100 100 100 100 Министерство образования 
и науки Камчатского края, 

организации, 
подведомственные 

Минобрнауки Камчатского 
края 

 



Приложение 2 
к приказу Министерства 

образования и науки Камчатского края 
от 10 августа 2016 г. N 1016 

 

Состав 
комиссии по проведению обследования объекта - здания Министерства 
образования и науки Камчатского края и предоставляемых на нем услуг 

 
Короткова А.Ю. - заместитель Министра образования и науки Камчатского края, 

председатель комиссии; 
Синицинский И.А. - Начальник отдела организационного и 

материально-технического обеспечения КГАУ "Камчатский центр бухгалтерского 
обслуживания в сфере образования", секретарь комиссии; 

Сафронова К.В. - начальник отдела опеки и попечительства, специальных 
(коррекционных) образовательных учреждений Министерства образования и науки 
Камчатского края; 

Псел Ф.В. - консультант отдела региональной политики и образовательных 
программ Министерства образования и науки Камчатского края; 

Демина Н.В. - руководитель группы планирования, нормирования 
государственного задания Министерства образования и науки Камчатского края; 

Пирогов А.Н. - председатель Камчатской краевой организации Общероссийской 
общественной организации Всероссийского общества инвалидов (по согласованию); 

Рубан В.А. - начальник производственно-эксплуатационного управления ГУП 
Камчатского края "Камчатстройэнергосервис" (по согласованию) 

 
Приложение 3 

к приказу Министерства 
образования и науки Камчатского края 

от 10 августа 2016 г. N 1016 
 

Согласовано 
Учредитель 

__________________
___ 

"___" __________ 
2016 г. 

 
 

Утверждаю 
Руководитель 
учреждения 

_____________________ 
"___" __________ 2016 г. 

 

Паспорт 
доступности для инвалидов объекта и предоставляемых на нем услуг в сфере 

образования (далее - услуги) 

 

1. Краткая характеристика объекта 

 
1.1. Адрес объекта, на котором предоставляется(ются) услуга (услуги): 
____________________________________________________________________ 

______ 
Наименование предоставляемой(мых) услуги (услуг) 



____________________________________________________________________ 
______ 

____________________________________________________________________ 
______ 

____________________________________________________________________ 
______ 

____________________________________________________________________ 
______ 

1.2. Сведения об объекте: 
отдельно стоящее здание _____ этажей, _____ кв. м. 
часть здания _____ этажей (или помещение на этаже), _____ кв. м. 
наличие прилегающего земельного участка (да, нет) _____ кв. м. 
1.3. Название организации, которая предоставляет услугу населению, 
____________________________________________________________________ 

______ 
____________________________________________________________________ 

______ 
(полное и сокращенное наименование согласно Уставу) 

1.4. Основания для пользования объектом 
____________________________________________________________________ 

______ 
(оперативное управление, аренда, собственность) 

1.5. Форма собственности 
____________________________________________________________________ 

______ 
(государственная, муниципальная, частная) 

1.6. Административно-территориальная подведомственность 
____________________________________________________________________ 

______ 
(федеральная, региональная, муниципальная) 

1.7. Наименование и адрес вышестоящей организации 
____________________________________________________________________ 

______ 
____________________________________________________________________ 

______ 
____________________________________________________________________ 

______ 
 

2. Краткая характеристика действующего порядка предоставления на объекте 
услуг населению 

 
2.1. Сфера деятельности 
____________________________________________________________________ 

______ 
2.2. Плановая мощность 
____________________________________________________________________ 

______ 
____________________________________________________________________ 

______ 



(посещаемость, количество обслуживаемых в день, вместимость, пропускная 
способность) 

2.3. Форма оказания услуг 
____________________________________________________________________ 

______ 
____________________________________________________________________ 

______ 
(на объекте, с длительным пребыванием, с проживанием, обеспечение доступа к 

месту предоставления услуги, на дому, дистанционно) 
2.4. Категории обслуживаемого населения по возрасту 
____________________________________________________________________ 

______ 
(дети, взрослые трудоспособного возраста, пожилые, все возрастные категории) 

2.5. Категории обслуживаемых инвалидов 
____________________________________________________________________ 

______ 
(инвалиды с нарушениями опорно-двигательного аппарата, нарушениями зрения, 

нарушениями слуха) 
 

3. Оценка состояния и имеющихся недостатков в обеспечении условий 
доступности для инвалидов объекта 

 
N п/п Основные показатели доступности для инвалидов объекта Оценка состояния и 

имеющихся 
недостатков в 

обеспечении условий 
доступности для 

инвалидок объекта 

1. Выделенные стоянки автотранспортных средств для 
инвалидов 

 

2. Сменные кресла-коляски  

3. Адаптированные лифты  

4. Поручни  

5. Пандусы  

6. Подъемные платформы (аппарели)  

7. Раздвижные двери  

8. Доступные входные группы  

9. Доступные санитарно-гигиенические помещения  

10. Достаточная ширина дверных проемов в стенах, 
лестничных маршей, площадок 

 

11. Надлежащее размещение оборудования и носителей 
информации, необходимых для обеспечения 
беспрепятственного доступа к объектам (местам 
предоставления услуг) инвалидов, имеющих стойкие 
расстройства функции зрения, слуха и передвижения 

 

12. Дублирование необходимой для инвалидов, имеющих 
стойкие расстройства функции зрения, зрительной 
информации - звуковой информацией, а также надписей, 
знаков и иной текстовой и графической информации - 
знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

 



Брайля и на контрастном фоне 

13. Дублирование необходимой для инвалидов по слуху 
звуковой информации зрительной информацией 

 

14. Иные  

 

4. Оценка состояния и имеющихся недостатков в обеспечении условий 
доступности для инвалидов предоставляемых услуг 

 
N п/п Основные показатели доступности для инвалидов 

предоставляемой услуги 
Оценка состояния и 

имеющихся 
недостатков в 

обеспечении условий 
доступности для 

инвалидов 
предоставляемой 

услуги 

1. Наличие при входе в объект вывески с названием 
организации, графиком работы организации, плана здания, 
выполненных рельефно-точечным шрифтом Брайля и на 
контрастном фоне 

 

2. Обеспечение инвалидам помощи, необходимой для 
получения в доступной для них форме информации о 
правилах предоставления услуги, в том числе об 
оформлении необходимых для получения услуги 
документов, о совершении ими других необходимых для 
получения услуги действия 

 

3. Проведение инструктирования или обучения сотрудников, 
предоставляющих услуги населению, для работы с 
инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением 
доступности для них объектов и услуг 

 

4. Наличие работников организаций, на которых 
административно-распорядительным актом возложено 
оказание инвалидам помощи при предоставлении им услуг 

 

5. Предоставление услуги с сопровождением инвалида по 
территории объекта работником организации 

 

6. Предоставление инвалидам по слуху, при необходимости, 
услуги с использованием русского жестового языка, 
включая обеспечение допуска на объект 
сурдопереводчика, тифлопереводчика 

 

7. Соответствие транспортных средств, используемых для 
предоставления услуг населению, требованиям их 
доступности для инвалидов 

 

8. Обеспечение допуска на объект, в котором 
предоставляются услуги, собаки-проводника при наличии 
документа, подтверждающего ее специальное обучение, 
выданного по форме и в порядке, утвержденном приказом 
Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации 

 

9. Наличие в одном из помещений, предназначенных для 
проведения массовых мероприятий, индукционных петель 
и звукоусиливающей аппаратуры 

 



10. Адаптация официального сайта органа и организации, 
предоставляющих услуги в сфере образования, для лиц с 
нарушением зрения (слабовидящих) 

 

11. Обеспечение предоставления услуг тьютора  

12. Иные  

 

5. План по повышению доступности объекта и услуг для инвалидов 

 
N п/п Наименование мероприятий по созданию условий 

доступности для инвалидов объекта 
Сроки реализации 

1   

 
N п/п Наименование мероприятий по созданию условий 

доступности для инвалидов услуг 
Сроки реализации 

1   

 


